Joan. 11. 7  
Luc. 8. f  
Mat. 6. d  
Joan. 11. b

mortē ipsam ferrent, cuius aduentu mors in somni conditionem deuenisset. Deridebat autem ipsum: ipse vero est viderat, nullam eos verbis suis fidem facere, nihilominus non moleste ferebat, nec increpauit deridentes, vt tam ipsi q̄ tibi ac cymbala ac reliqua omnia clara mortis essent testimonia. Nam quoniam solent homines facta, prateritaq; signa non credere, suis ipsorum verbis & risu eos preoccupat: quod & in Lazaro & in Mose similiter factum est. Dixit enim Mosi: Quid est quod in manu tua est: vt cum vidisset serpētem ex virga factum, nulla obliuione teneretur virgā prius fuisse, sed vocis propria memoriam habens, vehementer miraretur. In Lazaro quoq; interrogauit vbi eum posuerunt: vt qui dixerunt, Veni & vide: & q̄ fœtet, quoniam quatruiduanus est: nullo pacto negare possent mortuū, ab eo excitatum fuisse. Cum ergo instrumenta fletus, & turbas vidisset, eiecit omnes, & in presentia parentum signum operatus est, non aliam in corpus introducendo animam, sed eandem ipsam animā quæ à corpore exierat, ita facile reducēdo, vt quasi à somno excitasse videretur: manu autē ipsam accepit, vt visu ipso certiores fierent, qui cernebant à morte ipsam, quasi à somno excitatā: & pater quidē dicebat, manum impone. Ipse vero maius quid fecit. Nō enim imponit manū, sed apprehendit & suscitatur, neq; orat, sed omnia sibi parere ostendens, non suscitauit solū, sed ne phantasma suscitatio videretur, cibū iubet dare puellæ: nec dedit ipse, sed alij sic etiam in Lazaro fecit. Soluite (dixit) eū, & dimitte abire. Deinde mensæ suæ participem accepit: vtrūque certē simul comprobare solebat, mortem atq; resurrectionē verā fuisse exquisitissimē vndiq; confirmans. Tu vero non resurrectionem solum puellæ mirari velis, verū etiam quia parētibus præcepit nulli dicere. qua ex re discere potes, ac firmiter credere, nihil vnquā ab illo ambitionē, aut cupiditate gloriæ factū fuisse. Simul etiam considera, fletus atque plorantes, quasi tam magna videre miracula indignos, omnes eiectos fuisse: nec velis tu cum lugentibus exire, sed cum Petro, Ioanne & Iacobo vnā remaneas. Nam si tunc eos qui flebant eiecit, quādo non erat ita planum, quasi in somnum iam mortem esse redactā: quid nunc faciet, cū id luce ipsa iā clarius sit? Sed non suscitauit filiam tuā nunc: sed suscitabit omnino lōgē maiori cum gloria. Puella nāq; illa resuscitata, rursus mortua est: tua vero posteaquā resurrexerit, nunquā in posterū mortē videbit. Nemo ergo defunctos deinceps ploret, nemo lugeat, nemo mortē Christi qua mors superata est, calūnietur. Quid frustra

Exo. 4. d.

Ioan. 11. c.

conqueris ]

2. Cor. 6. c.

nim resurget. Dormit enim puella tua, non est mortua: quiescit, non est perditā: resurrectio, ac eterna in posterū atque immortalis vita illā excipiet, & quies angelica. Nō audis prophetā dicēte: Cōuertere anima mea in requiē tuā, quoniā dominus benefecit tibi? Beneficiū de hanc rē vocat, & tu ploras. Et quid nā faceres, si hostis, si inuidus, si inimicus esses defuncti? Nā si quēpiam flere oportet, atque lugere, diabolū certē oportet. Ille igitur peccus pugnis cædat, ille grauius ferat, quoniam ad immortalitē mortui tendūt: illius maliciā hi clamores & fletus decent, non te qui ad requiē & coronas proficisceris: & certē harū turbationum omnium tranquillus quidam portus in morte est. Examina quot quātāq; mala sunt in hac vita, tecum ipse recense quoties presentibus rebus maledixisti, cum semper in peius & videris, & videas omnia ruere: quāuis & ab initio nō parua pœna huic vitæ sit attributa. In doloribus, inquit, paries filios: & in sudore vultus tui comedes panem tuū: & in mundo tribulationē habebis. Nihil autē huiusmodi de futuris rebus scribitur, quin immo totū oppositū. Effugit, inquit, dolor, tristitia, gemitus. & rursus: Ab Oriente atque Occidente venient, & recūbent in sinu Abrahamæ, Isaac, & Iacob. & alibi, thalamus sunt, quæ illic sunt, spiritalis, inextinguibiles fulgidæq; lucernæ, cœlestis vita. Cur ergo defunctū exagitas? Cur cōmittis, vt timeat mortē alij, atque formidet? Cur causam præbes, vt nōnulli deum incusare audeant, q̄ mala nobis tanta inuenerit? Immo vero cur post mortem tuorū pauperes conuocas? Cur presbyteros, vt pro eo velint orare, obsecras? Nō ignoro te respōsurū, vt defunctus requiē adipiscatur, vt propiciū iudicē inueniat: his ergo de rebus sēdum, atque vltimū arbitraris: nōne vides q̄ maximē tibi ipse repugnas? Nā cum illū ab ille in praetra florētia putes, ingētes tamē aduersus te ipsum fluctus suscitatis tēpestatis. Sed quid faciā, inquires: talis quædam res natura parētum est. Nō est naturæ ista culpa, nō est rei ipsius: sed nos qui omnia huc atq; illuc impellimus, molles nimium atque deiectos nostros animos efficiamus, & diuinā nostrā perdimus nobilitatē, & simul infideles facimus deteriores. Quo modo enim de immortalitate animæ cū ipsis disputabimus? qua ratione resurrecturos nos illis persuadebimus, cum longē magis q̄ illi mortē formidemus? Multi enim apud gentiles cum nihil de immortalitate animæ crederent, nihilominus mortuis filiis, vt inanem quandam gloriam consequerentur, corona ornati, & candidā induti vestem, in publicum prodierunt: oro vt futura illa quidē, & vera gloria moueat, vt effeminatos hos, enervosq; mores contemnere velis. Sed hæredem non habeo, inquires, nec quem rerum mearum successorem constituam. Ego vero te libetè interrogarem, tuarū mearūq; rerum, an cœlorum malis filios tuos esse hæredes? & vtrum magis desideres caduca hæc, & corruptibilia possideris ab illis, quæ tamen post omnino essent relicturi, an stabilia illa & æterna? Nō habes hæredes filios, sed habet ipsos pro te deus: non hæredes facti fratrum suorum, sed facti sunt Christi cohæredes. Sed cui preciosas, inquires, vestes nostras, cui magnificas aedes, cui seruos, cui agros relinquemus? Illis ipsis profecto, & multo tutius q̄ si viuerent: nihil enim prohibet. Nam si multæ barbaræ gentes vnā cum defunctis res eorum cremare solent, quanto æquius defuncto tu filio tua tradere potes? Nō vt in cinerem redigantur, sed vt gloriosum magis illū reddāt. Putas eū maculis inquinatū abisse, da ipsi sua, vt illis se à maculis detergat: putas in iusticia ipsum decessisse, præbe

psal. 137.

Gen. 1.

Uolm.

Ioan. 11.

Esai.

Matth.

Ezech.

psal. 137.

re debet.

præbe ipsi tua ad mercedis & retributionis adiectionē. Sed videre, inquires, ipsum cupio. Igitur eandem quam ille vitam transige, & statim sacra illa visione fruieris. Illud etiam tecum versa, quoniam si hac oratione nequaquam tibi persuadebimus, natura ipsa temporis tibi persuadebit. Nam multitudine dierum absque aliqua mercede consolaberis: q̄ si statim in tuorum morte philosophari volueris, duas res maximas consequeris. Nam & interea tranquilliori animo viues, & à diuina retributione fulgentissimam habebis coronā. Eleemosynam enim & cæteras virtutes excelsum animi robur, quo calamitates & ærūnas æquo animo ferimus, meo quidem iudicio superat. Tu autem tecū ipse contine cogita, filium dei ipsum quoq; obuisse: sed ille quidē propter te, tu vero tuipsum causa: & illū dixisse quidem scribitur. Transeat à me calix iste: & tristitia, agoniaq; affectus, noluit tamen mortē non admittere, sed pluribus maioribusq; doloribus corporis vexatus, q̄ traegædi omnes scribere possent, expirauit. Nō enim simpliciter mortuus est, sed turpissimum atq; acerbissimū genus mortis sustinuit: & antequā moreretur, flagellis atq; contumeliis casus, propter te omnia perpassus est, vt ad generose ferenda omnia suo exemplo te institueret: quin & mortuus corpus reliquit, ac rursus ipsum cū maiori gloria suscepit, vt & tu certā resurrectionis spem retineas. Si hæc igitur non putas fabulam esse, noli plorare: si hæc vera credis, noli flere: sin verò ploras & fles, qua ratione infideli persuadebis, quod hæc credas? Sed intolerabilis tibi casus tuus videtur. Propterea ergo defuncti gratia plorādum non est, quoniam à multis huiusmodi casibus liberatus est. Noli ergo facere vt inuidere videaris: nam qui mortem sibi optat, quoniā ante tempus aliquis suorum ereptus est, ploratq; propter illum quia non viuit, vt multa huiusmodi subeat, inuidere magis quā amare illum videtur: Noli ergo cogitare quod non redibit vnquam domum tuam filius, sed quia & tu paulo post ad ipsum gradieris: noli cogitare illum huc postea minimè reuersurū, sed quia hæc quæ videmus, omnia cum sint caduca & instabilia, nunquam eadem permanent: omnia enim transfigurabuntur & cœlum, & terra, & maria, & tunc suscipies filios tuos maiori cum gloria. Quod si in peccato mortui sunt, finem tamen peccandi habuerunt. Nam si pœnitentiam fuissent acturi, deus cui omnia patent, non antequam eā egissent, ipsos rapuisset: sin vero iusti decesserunt, euaserunt iā à periculis, & tuti supremā beatitudinē possident. His rebus omnibus planum factum est, non esse amoris has lachrymas, sed turbationis, & animi parum sapientis. Nā si defunctum diligeres, gauderes profecto, exultaresq;: quia fluctus presentis vitæ pernaugauit. Quid enim mirabile aut nouum, atq; inauditum factum est: an non eadem ipsa quotidie reuolui videmus? diem nox, noctem dies: hyemē æstas, æstatē hyēs modò præcedit, modò sequitur, nec plus quicquam est: & hæc quidem eadem semper: mala verò alia atq; alia in dies quæ filium tuum haurire quotidie, & tecum esse velles omni morbo subiectū, omni luctui, cū sua formidine ac horrore vitam miserè agere, & alia quidē mala iam subeuntem, alia vero timentē ne subeat. Non enim poteris vnquam dicere q̄ potuisset longum istius vitæ pelagus abiq; dolore, mœsticia, cura, nauigare: ad hæc etiā illius tibi rationis memoria veniat, non immortalē te genuisse: sed si nunc diē suum non obuisset, paulo post certē ad hoc ipsum peruenisset. Sed non saturasti te amore illius. Sed ibi omnino perfrue-

Mar. 26. d. & Luc. 22. c.

ris. At vellem, inquires, hic quoq; ipsum videre. Et quid prohibet: licet tibi eum certē hic quoq; videre, si sapias. Certa enim spes futurorum & iucundior visu, & clarior est. Tu vero si ad imperandum, regnādumq; hoc caduco, mortaliq; regno filius tuus abuisset, nolles eum inde redire vt ipsum videres: nunc verò cū ad meliora, maioraq; regna processerit, parui temporis absentiam ferre non poteris: præsertim cū loco illius coniugem habeas. Sed non est mihi coniunx, inquires. Habes patrem orphanorum, & viduarum iudicem in consolatore. Audi Paulum talem viduitatem extollemem, atque dicentem: Quæ autem verè vidua est ac solitaria, sperauit in domino: præstantior enim hæc videbitur, cū maiori patientia fulgeat. Noli ergo plorare, aut dolere ea de re, qua tibi corona præparatur, pro qua tibi merces debetur: reddidisti enim depositum, quod tibi creditū erat: non sis ergo sollicita, si vides in inuolabili ærario thesaurum tuum esse depositum. Quod si etiam tā presentis vitæ, quā futuræ conditionem intellexeris: & hanc quidem aranearum esse telam atq; vmbra, illā verò immobilem, ac æternam esse firmiter credideris, non indigebis vlla alia ratione. Nunc enim filius tuus ab omni mutatione rerum ereptus est: si verò hic esset; probusne, an reprobus futurus esset, in ambiguo versaretur: Nōne vides quotidie multos à parentibus abdicari, multos tamē, licet abdicatis lōgē peiores sint, necessario à parentibus domi detineri? Hæc igitur nobiscū cogitātes, sublimiori vtamur philosophia. Nam hoc modo & defunctis gratiores erimus, & in hac vita non paruas laudes consequemur, & à deo ipso magna patientia præmia, magnasq; retributiones suscipiemus, futurorum scilicet bonorum firmam stabilemq; possessionem, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

1. Tim. 3. d.

Homilia xxxiiij. ex cap. ix.

Transiente inde Iesu, secuti sunt cum duo cæci, clamantes & dicentes: Miserere nostri fili David. Et cum venisset in domum, accesserunt ad eum cæci, & dixit eis Iesus: Creditis quia hoc possum facere? Dicunt ei, Vtique domine. Tunc tetigit oculos eorum dicens: Secundum fidem vestram fit vobis. Et aperti sunt oculi eorum. Quam ob rem ipsos clamantes protrahit: docet rursus ambitionem esse fugiendam, & inanem hanc gloriam non conquirendam. Nam cū prope domum esset, eos illuc ducit, vt occultius ibi curaret, ac ideo nulli etiam hac de re quicquam dicere præcepit: non paruo autem dedecori cæci ludæis sunt, quoniam erutis oculis nihil videntes, auditu solum crediderunt, cū illi signa oculis cernentes, & optimum visus secum habentes testimonium, contrā q̄ cæci & dicant & faciant. Ego vero animi eorum ardorem & à clamore, & à verbis intelligo. Non enim simpliciter accesserūt, sed cum magno clamore: nec aliud quicquam petebāt, quā misericordiam: filium autem David appellabant, quoniam id nomen magni erat honoris: vnde prophetæ quoque sapius reges quos honorare, & magnos ostendere volebant, sic appellabant. Cū vero in domū ipsos adduxisset, ideo rursus interrogauit, quoniam sapius, ne quis ambitione ad miraculorum actionem sponte ipsum accurrere putaret, rogatus curare malebat, præterea vt ostenderet q̄ illi ea curatione erant digni: ac ne quis obicere queat, si misericordia sola saluos faciebat, cur omnes saluos non fecit? Habet enim profecto ipsa misericordia quandā rationem: quoniā in eorū fide qui saluantur, radices agere solet: nec his de causis tantummodo fidem ab eis pe-

Eze. 34. f. & Zacha. 12. c. e.

tit, verumetiam quoniam filium Dauid eū appellabāt, A ad altius atq; sublimius reducere volens, vt dignam de ipso existimationem, rectumq; iudicium faceret, interrogauit: *Creditis quia possum haec facere?* Non dixit certe, creditis quod possum precibus id a patre meo impetrare, sed quod ipse possum hoc facere. Quid autem illi? *Vtique domine.* Non filium iam Dauid appellant, sed ad sublimiora volantes, dominum ipsum tam magnae potestatis attributione profitentur. Et tunc demum manum imposuit, dicens: *Secundum fidem vestram fiat vobis.* quod fecit, vt & fidem eorum firmiter redderet, ac simul ostenderet, nonnullam ad salutem suam ipsos quoque partem contulisse, & testaretur non adulationis verba ista fuisse, neque enim dixit, aperiantur oculi vestri: sed, secundum fidem vestram fiat vobis. Id semper penē faciebat, cum antequam corpora curaret, animae fidem manifestare studeret. Quae ex re non solum ipsos qui salutem acceperant, praestantiores reddebat, verumetiam ceteros eorum exemplo praestantiores faciebat, sic antequam paralytici corpus dissolutum con-

*Supra. a.* solidasset, animum eius excitauit, dicens: Confide fili, *Mar. 5. b.* dimittunt tibi peccata tua. Puellam vero cum a mor- *Lu. 8. f.* te excitasset, per cibum quem ei afferri iussit, a quo esset *Mat. 8. b.* suscitata, instruxit, eodemq; modo Ceturionis fidei to- *Lu. 7. b.* tum attribuit. nec discipulos a furore maris ante libe- *ab imbe-* rauit, quam de parua eorum fide questus fuisset. pariter *cilliore fide* etiam hic, quamquam vel antequam ipse quicquam pro- *ferret,* mentes eorum non ignorauit, nihilominus tamen vt etiam alios ad amulandum adduceret, & aliis eos manifestaret, per finem sanationis, latentem ipso- rum fidem praedicat: deinde postquam curauit, nulli eos dicere iussit, nec simpliciter, sed magna cu' vehementia iussit: acriter enim ipsis interminatus est dicens: *Cauete ne quis vesciat. Illi autem euntes, diffinuerunt eum in tota terra illa.* Non potuerunt tamen illi sese continere, sed tanta rei praedicatorum ac euangelistarum facti, quod celare iubeban- tur, magna voce reclamabant: nec repugnat hoc illi quod alibi dictum esse non sumus nescij: Vade, & enarra gloriam dei: quinimmo inter se, mea quidem sententia, summopere conueniunt. His enim nos monet, vt quae nobis laudi sunt, non modo ipsi taceamus, verumetiam aliis praedicare non permittamus. Quae vero ad gloriam dei pertinent, ea nec ipsi praetereamus silentio, sed & alios vt efferat exhortemur. *Ipsis autem egressis, ecce attulerunt ei hominem mutum daemone habentem.* Non enim naturali cursu egrotatio, sed daemone insidiis illi accidit. Quapropter ipse aliis qui ipsum adducerent opus habuit. Neq; enim per se venire, orareq; lesum potuit, *Figataq;* lingua sibi vna cum anima vi daemone ab aliis affertur, quas ob res nec fidem ab eo efflagitauit, sed illico laborantem curauit. *Eiecit enim daemone,* ait, *locutus est mutus. turba autem admiratae sunt dicentes: Nunquam apparuit sic in Israel.* Quae ex re maximum dolorem Pharisei contrahebant, qd cunctis simul non praestantibus solum ac viuus, verumetiam defunctis ac priscis ipsum anteponebant: anteponebant autem non quia curabat, sed quia quamprimum volebat, innumeros atque arte hominum incurabiles facillime curabat. Et vulgus quidem ita dicebat, Pharisei vero contra, non modo calumniis obfuscare fulgorem signorum conantur, sed sibi ipsis contraria dicere non erubescunt, ita perniciosum malum, ac sibi ipsi contrarium, atq; repugnans, inuidia. Quid enim dicunt? *In principe daemoneum eiecit daemones.* Quid demeritis hoc dici, aut excogitari posset? Nam vt progrediens asserit, impossibile est a daemone daemonia

*Supra. a.*  
*Mar. 5. b.*  
*Lu. 8. f.*  
*Mat. 8. b.*  
*Lu. 7. b.*  
*ab imbe-*  
*cilliore fide*  
*ferret,*  
*mentes eorum non ignorauit,*  
*nihilominus tamen*  
*vt etiam alios ad amulandum adduceret,*  
*& aliis eos manifestaret,*  
*per finem sanationis,*  
*latentem ipso-*  
*rum fidem praedicat:*  
*deinde postquam curauit,*  
*nulli eos dicere iussit,*  
*nec simpliciter,*  
*sed magna cu' vehementia*  
*iussit: acriter enim ipsis*  
*interminatus est dicens:*  
*Cauete ne quis vesciat.*  
*Illi autem euntes,*  
*diffinuerunt eum in tota terra illa.*

*Luc. 8. f.*

eiici. Solent enim daemones iuuare, confirmareq; suos, no debilitare aut destruere. Praeterea ipse non daemonia eiecit tantu, veruetia leprosos mudauit, mortuosq; dormietes excitauit, marisq; fluctus frano compescuit, peccata hominum potestate propria dimisit, aeternam immortalitatis beatitudinem praedicauit, ac deniq; ad patre couersos adduxit: quae omnia nec vellent, nec possent daemones facere. Ad idola enim daemones homine adducunt, a deo abducunt, nullam fuisse futuram vitam, omnibus persuadere conantur: praeterea daemones si contumeliaueris, quam ab ipsis sperabis veniam, qui vel cultoribus suis exitio sunt? Christum autem videmus his, aliisq; contumeliis & iniuriis affectum, non modo vltu non fuisse, sed nec comotum quidem, quippe qui etiam post haec maledicta, vrbes & vicos Iudae circuiret, vt scribitur, praedicans in synagogis illorum euangelium regni, & curas omnem morbum, omnemq; languorem: Et non solum eos non puniuit insipientes, sed ne leuiter quidem obiurgauit, simul & mansuetudinem ostendens. & hac ratione illorum maledicentiam redarguens, simulq; persequentia signa volens exhibere euidenter demostratorem, deinde rationibus quoq; ipsos redarguere. Circuibat ergo vrbes, & Iudae regionem, docens in synagogis: vt nos discamus non maledictis maledicta, sed beneficiis atq; meritis esse referenda: & certe qui no gratia hominum, sed propter deum bene de conferuis suis mereri studet, et si maleficia pro beneficiis referantur, minimè tamen solita benignitatem omittet: non enim latet eum, maiore sibi propter hoc mercedem esse repositam. Qui vero maledictis atque iniuriis lacelsitus, benefaciendi studium neglexerit, is no propter deum, sed vt ab hominibus laudetur, C beneficus fuit in proximum: quapropter Christus, vt luce clarius videremus, sola ipsum benignitate atque misericordia illa omnia fecisse, non solum non expectabat aegrotos afferri, sed ipse quoq; ad laborantes, ac sua ope indigentes, vltro profectus est, duo eis maxima beneficia conferens. Primum aeterni regni euangelium, deinde omnis morbi atq; languoris repulsionem. Nullam ergo ciuitate praeteribat, nullum vicu negligebat, sed ad omnia loca libenter accedebat: nec id sibi sufficit, sed alio quoque modo providere voluit. Nam cum vidisset turbas, miserus est, quia erant vexati, & iacetes sicut oves non habentes pastorem: tunc dicit discipulis suis, *Messis quidem multa, operarii autem pauci: rogare ergo dominum messis, vt mittat operarios in messem suam.* Vide rursum q fugiat inanem hominum gloriam, quantum ostentationem contemnat: na ne omnes ad ipsum confluant, D discipulos emisit, nec ista solum de causa id fecit: sed etiam, vt quasi in palestra quadam, in Iudaea exercitati, totius orbis terrarum curam subire possent. Idcirco ingentes, si paruas vires eorum consideras, laboris atque operis causas proponit, & quasi teneras e nido auiculas protrahit ad volandum, vt facilius postea maiora capestant certamina: & in praesenti quidem corporum solummodo, postea vero animarum curationis, quae prima est ac praecipua, potestatem ipsis elargitus est. Tu autem considera qualiter & facilem, & necessariam simul rem ostendit. Quid enim dicit? Messis quidem multa, operarii autem pauci. Non mitto, inquit, vos ad aradi feminandi: labore, sed ad segetis iam praeparatam messes. Id ipsum Ioannes quoq; aliis verbis scripsit: Alij nanq; inquit, laborauerunt, & vos in laborem eorum introistis: his dictis simul ipsos in modestia continebat, ne sibi ipsis attribuerent, atque arrogarent quae faciebat, & cum

*Cap. x.*

*Ioan. 7. f.*

*Mar. 6. a.*

*Mar. 3. b.*

& cum magnos labores ia praecelsisse ostenderet, prop- tiores eos reddebat. Illud etiam perspice, quemadmodum a misericordia quadam & benignitate, & non a copensatione ac retributione exorsus est: viscera enim expandit misericordiae, quoniam vexatos & deiectos, quasi oves quae pastorem non habeant, turbas videbat. Quod quidem dictum, principum atque pontificu ac- cusationem habet, qui cum essent pastores, luporu officio fungebantur: quoniam non modo non studebant reducere multitudinem ad virtutem, verumetiam progressum ipsius ad meliora impediabant. Nam vulgus quidem admirabatur, & clamabat: *Nunquam sic apparuit in Israel.* Illi vero contra. *In principe daemoneum daemonia eiecit.* Sed quosna hic operarios vocat? duodecim certe discipulos. Quid igitur cum dixisset, *Operarii autem pauci,* numero discipulorum alios adiecit? Minime: sed eos ipsos emisit. Cuius igitur rei gratia dicebat, *Orate dominum messis, vt mittat operarios in messem suam:* cum neminem eis adiecerit? Quia videlicet & si numero personarum non addiderit, virtutem tamen ac gratiam contulit. *Orate autem, inquit, dominum messis. hic signanter magnitudinem doni ostendit, & occultius se esse dominum messis, atque illi neque orauerint, neq; obsecrauerint quempiam: ipse tamen continuo eos ordinauit, atq; consecrauit, vt hinc ipsum esse dominum intel- ligerent, & verba Ioannis memoria recolligerent, nec obliuiscerentur arae, aut ventilabri, aut paleae, aut tritici.* Vnde clarum fit, ipsum esse agricolam, ipsum esse messis & prophetarum, qui semina messis iecerat, domini. Nam si ad metendum operarios mittebat, clarum est qd no vt aliena meterent ipse mitteret, sed quae per prophetas seminauerat. Neq; hac tantum ratione ipsos animauit, qd eorum ministerium in metendo versaretur, sed multo magis, quoniam mirabilem eis metendi potestatem praestitit. *Vocans enim, ait, duodecim apostolos suos, dedit eis potestatem immundorum spirituum, vt eos eiecerent, & curarent omnem infirmitatem, & omnem languorem.* Atqui nondum spiritus erat datus: nondum enim, inquit, spiritus erat datus, quoniam Iesus nondum erat glorificatus. Quo modo igitur spiritus eieciabant? Imperio certe ipsius, atque potestate. Tu vero diligenter perpende, quam opportuno congruoq; tempore ipsos miserit, & qd non confestim incipiens: sed posteaquam non omnino paruo temporis spacio ipsum secuti, defunctum viderunt resuscitasse, mare sibi paruisse, daemones extrusos, paralytici membra consolidata, peccatorum nexus solutos, & leprosum mudatum: cum sufficerent omnipotentiam ipsius & verbis & operibus percipissent, tunc eos mittit, non ad periculorum negocia plena, cum adhuc nullum his immineret in Iudaea periculum, nisi quod ad verba, maledictaq; pertineret: & tamen quoq; eis futura praedicat pericula, vt ab initio ipsos statim confirmet, & maioris animi faciat, assidue illis ista praedicando: denique quoniam binas apostolorum coniugationes, Petri atque Ioannis nomine vocatas euangelista ia exposuit, & cum illis Matthei quoque vocationem adiunxit, nullamq; ab aliorum fecit mentionem, necessario hic catalogum, & numerum ipsorum atq; nomina manifestauit: dicit enim, *Duodecim autem apostolorum nomina sunt haec: Primus, Simon qui dicitur Petrus.* Erat enim alter etiam Simon, qui Cananaeus dicebatur: similiter Iudas alter Iscariotes, alter Iacobi. Iacobus etiam eodem modo, alter Alphai, alter Zebedei. Et Marcus quidem ex dignitate ipsos ordine collocauit.

A Post duos enim qui apicem apostolatus tenuerunt, An- drea posuit: hic vero haud ita, sed indifferenter. Immo vero etia Thomam, se quidem multo inferiore, prior loco & ante se numerauit. Sed inspicimus a principio apostoloru catalogum. *Primus, Simon qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius.* Non parua laude his attribuit, cu al- teru a virtute, alteru a nobilitate morum appellauerit. *Deinde, inquit, Iacobus Zebedei, & Ioannes frater eius.* Vides no ex dignitate ipsos numerari: nam mea quidem sententia, Ioannes non solum illis qui post illum numerantur, veruetiam fratre maior erat. Deinde cu recessisset Phi- lippu atq; Bartholomeu, postea intulit, Thomas, atque Matthaeus publicanus. Lucas vero non sic, sed Thomae istum anteponebat. Iacobus deinde (inquit) Alphai, quoniam erat (vt ia dixi) Iacobus Zebedei. Lebbeum postea nominat, qui Thaddaeus vocatus est, & Simonem Zelotem, quae & Cananaeu nuncupat. Ad proditoru vltimo venit, non vt inimicus atq; hostis, sed vt historia con- scribens, ita locutus est: nec dixit scelestus ille Iudas, sed a patria ipsum appellauit Iscariote. Erat enim alter Iudas Lebbeus, quem Thaddaeum vocauerunt, quem Iacobi esse Lucas dicit: ab hoc igitur illu diuidens, Iudas, inquit, Iscariotes qui & prodidit ipsum: nec pudebat ipsum ita scribere dicendo, qui & prodidit ipsum, cu nihil vnquam nec eoru quide quae vituperari posse videbatur occultarit: sed apostoloru omniu primus & quasi vertex, indoctus ille erat, ac rudis. Aninaduertamus autem quod, & quos misit. Istos, inquit, duodecim misit Iesus. quos istos dicit? Piscatores scilicet, & publicanos. Quatuor enim erant piscatores, duo publicani, Mat- theus & Iacobus, vnus etia proditor. Quid igitur ipsis praecipit? *In viam gentium ne abieritis, & in ciuitatem Samaritanorum ne intraueritis: sed potius ite ad oues quae perierunt domus Israel.* Ita ipsis aperte dicere videtur, non putetis odio mihi hos esse: nec animu meū ab ipsis auersum esse, quia contumelias mihi ingerunt, & daemonicum appellant. Videtis enim tantam me curam horum habere, vt non ad alios, sed ad istos i primis vos mittam, vt & doctores, & medici eis sitis: nec prius his, q ceteris praedicare denuncio solu, sed ne via quidem attingere, quae ad illos ducat permitto, nec in ciuitate Samaritanoru intrare, quonia no bono in Iudaeos animo erat Samaritani: & quanquam faciliores ad credendum essent Samaritani, ad difficiliore tamen Iudaeos mittit, vt quantam illorum curam gereret, ipse demonstraret: & sic ora ipso- ru obstrueret, & ad doctrina apostoloru praepararet, ne rursum criminari audeant, ad praecipiu habetes Christi abuisse discipulos: ac ideo iure viderentur ipsos odisse, atq; abominari. Oues autem quae perierunt ipsos appellat, non quae fugam sponte ceperunt: vt vndiq; parata eis veniam esse ostendendo, mentes eorum permulceret. *Euntes autem, ait, praedicate, dicentes: appropinquauit regnum caelorum.* Vides ministerij magnitudinem, vides sublimem apostolorum dignitatem, nihil quod ad corpus, nihil quod ad hos sensus pertineat: nec similia Moisi & prophetarum doctrinae, sed noua quadam atque inaudita, qualia priores non docuerunt, quia terrena haec bona promittebant: sed caelorum regnum, & totam illam beatitudinem praedicare iubentur, nec tamen hac ratione solum maiores isti, atq; praestantiores sunt, veruetia quia confestim obtulerunt. Non enim recusant, neq; cunctantur, quemadmodum nonnulli veteres: sed pericula quoq; ipsa, & bella, ceterasq; intolerabiles afflictiones audiendo, singulari obedientia iussa capeunt, gaudentes quod regni caelorum facti essent praedicator.

*\* Andreas a virtute. na ad dicitur, & so iudo dicitur, & Simon obediens significat, Petrus, saxu. Luc. 6. b. c.*

*Ibidem.*

res. Sed cur miraris, quispiam obiciat, si non ad durum A atque arduum aliquid, sed ad prædicandum missi, conti- nuò paruerunt? Quid dicis, non ad ardua missos ipsos fuisse? Non audis carceres, non vincula, non intestina bella, non odia omnium hominum, quæ omnia paulò post subituros esse prædixit? Nam alius quidem prædicator, & mille bonorum conciliatores constituit: ip- sis autem afflictiones multitudine ferè infinitas, mag- nitudine intolerabiles prænucciavit. Deinde vt fide dignos prædicatores regni efficeret, *Infirmos curate*, ait, *mortuos suscite, leprosos mundate, demones eicite: gratis accepistis, gratis date*. Considera qualiter nõ minorem curam habet, vt mores eorum in melius reducat, quàm vt signorum præbeat potestatem. Nam vt ostendat absque nobilitate morum nihil signa valere, vtque in nullũ factum animi, atque tumorem incidere, gratis accepistis, inquit: deinde ne cupiditate pecuniarum moueretur: intulit, gratis date. Nam ne quasi sua ipsorum potestate miracula facientes inde superbirent: gratis, dixit, accepistis: nihil largimini his qui vos recipiunt. non enim tãquam mercedem vestris laboribus debitam ista accepistis: mea enim est gratia. Sic igitur aliis quoque hæc beneficia, quorum nullum potest condignum præcium inueniri, gratis date. Post hæc cum radicem malorum omnium voluerit euellere, viciorum fundamentum diruere: *Non possideatis aurum, neque argentum, dixit, neque pecunias in zonis vestris, non peram in via, nec duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam*. Non dixit, nõ accipietis vobiscum, sed non possideatis: vt si & aliunde sumere possent, recusarent tamen, ac perniciosam hanc ægritudinem fugerent. Quo quidem præcepto, multa profectò complectitur commoda. Primum, vt nulla de discipulis possit esse suspicio, deinde ab omni seculari cura sic ipsos liberos reddit, vt prædicationi solum vacare possint: ad hæc immensam suam potentiam ipsis patefacit, quod & postea commemorauit, dicens: Nunquid vobis tunc aliquid defuit, quando vos nudos, & absque calceis misi? Illud etiam cõsideratione dignum est, quod non incipiens statim dixit, Non possideatis aurum neque argentum: sed cum prius mundandi leprosos, eiciendi demonia potestatem eis dederit, tunc intulit: Nihil possideatis: gratis accepistis, gratis date. Sic rebus ipsis docuit vtilia se & honesta, & facilia factu eis præcipere. Sed, inquit, cetera quidem non absque ratione certa dicta esse. Quid autem vt peram non habeant in viam, nec duas tunicas, nec virgam, nec calceos? quanam de causa eis iniunxit? Exactissimè certè sublimioris vitæ fundamenta voluit iacere: sic & in superioribus nullam de crastino die curam ipsos habere hortatur. Nam cum ad vniuersi terrarum orbis magisterium ipsos missurus esset, non iniuria ad angelicam, vt ita dixerim, disciplinam ex humana vita traducit, ab omni cura rerum secularium liberos reddens, vt vni rei, prædicationi videlicet euangelij, solummodo vacarent: immo vero etiam ab ea sollicitudine atque cura eos liberavit, cum dixerit: Ne solliciti sitis qualiter vel quid loquamini: ita quod videbatur horroris, laborisque plenum, facile ipsis atque procliuè fecit. Nulla enim res tranquillitatem animi magis, & gaudiumque solet efficere, quàm si omnem curam & sollicitudinem depolueris, præsertim cum liceat ipsis huiusmodi sollicitudine liberis nihil detrimenti accipere, deo videlicet præsentem, atque abundè ipsis omnia suppeditante. Deinde ne dicant, Vnde igitur quæ ad vitam necessaria sunt, consequemur? non adduxit in medium quod aliàs eis di-

Infra. c.

xerat, Inspicite volucres cœli. Nondum enim poterant re ipsa hoc præceptum præstare, sed quod multò est minus adiecit, dicens: *Dignus est enim operarius cibo suo*. Vnde perspicuum fit, à discipulis ipsos esse alendos, ne aut ipsi aduersus eos quos docebant, quasi omnia præbentes, & nihil vicissim accipientes, insurgerent, aut illi qui audirent, quasi neglecti atque sprete decederent, ac ne eos pudeat, qui quasi mendicando viuere ipsos volebat, operarios vocauit: & quod eis dabatur, mercedè appellauit, vt rem debitam dari sibi ostenderet. Nam etti verbis solum operari videbantur, res tamen erat non parui laboris, & beneficia collata nõ parua. Quare quod apostolis dabatur, non gratis offerebatur: sed ad retributionem beneficiorum reddebatur. Dignus est enim operarius cibo suo: non quia tanti solummodo labores illi apostolici fuerunt, absit: nequaquam enim hoc cogitandum est, sed propterea istud ita ordinauit, ne apostoli plus aliquid quærant: & qui ipsis necessaria ministrabant, nulla iactatione liberalitatis tumerent, si debitum persoluebant. *In quancunque autem ciuitatem, vel castellum introieritis, exquirite quis dignus in ipsa est: & illic manete donec exieritis*. Hic quoniam dignos esse dixit operarios cibo suo: ne opinarentur omnium domos hoc verbo sibi patere, sed magnam quoque in hoc moderationem scirent esse habendam: hoc adiecit, quod & laudi esse poterat, & ad necessariorum præparationem conferebat: nam si dignum inuenirent, daret certè ille cibaria non inuitus, præsertim cum nihil vltra necessaria peterent. Non autem solum dignos quærendos iubet, verum etiam ne de domo in domum transeant, vt ne qui suscepit, turbaretur, nec ipsi aut leues, aut ventri dediti viderentur: quod signanter expressit cum dicat, *Ibi manete donec exieritis*. Quod clarius ab aliis euangelistis discere possumus. Perspicis qualiter iam ipsos grauiores maturioresque reddidit: & eos qui suscepturi erant diligentiores, cum ostenderit magnam hinc illos potius vtilitatem, magnamque gloriam consecuturos. Deinde id ipsum rursus confirmare volens, dixit: *Intrantes autem in domum: salutate eam, [dicentes: pax huic domui.] Et si quidem domus fuerit digna, veniat pax vestra super ipsam: si autem non fuerit digna, pax vestra ad vos reuertatur*. Vides quòd vsque ad minima non recusat descendere, nec iniuria: athletas eos pietatis, & prædicatores veritatis ad vniuersum orbem erat missurus, ac ideo etiam vt moderatiores, simul & magis expetendos eos faceret, adiecit: *Quicunque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exiit domum vel ciuitatem illam, excutite puluerem de pedibus vestris: Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum & Gommorha in die iudicij, quàm ciuitati illi*. Nolite, inquit, cogitare quoniam doctores estis, idcirco expectandum vobis esse, donec illic salutatio ab illis vobis afferatur, sed præuenite vos honore, primi que salutate. Volens autem ostendere non esse salutatione hæc nudã, atque inanem, sed benedictionis vires retinere. Si erit, inquit, digna domus, veniet super ipsam: sin vero superba atque contumeliosa, prima quidè pœna erit quod pace vestra nõ perfruetur, deinde non minori supplicio punietur, quàm Sodomorum. Sed quid ad nos, inquit, supplicia eorum: domos dignorum habebitis. Quid autè sibi vult, cum dicit: Excutite puluerem pedum vestrorum? certè vt ostendant nihil penitus ab illis habuisse, vel vt testimoniũ perhibeant longi itineris, quo ad eos peruenerunt. Tu vero cõsidera nondum ipsis omnia esse donata, non enim præscientiam ipsis adhuc largitus est, vt prospicere possent quis dignus, quisque indignus sit, sed inuestigandi cura & periculo

Mat. 9. a.

Mat. 11. d. & Rom. 10. c.

Ioan. 14. d.

culo rerum id intelligendum cõmisit: ita ipse apud publicanum mansit, quoniã dignum se per penitentiam præbuit publicanus. Sed illud non præmittendum, quod cum omnibus eos priuasse videatur, cuncta concessit. Permisit enim vt ipsi nihil habentes, in eorum domos intrarent, qui disciplinam suam suscipere, & ibi diutius manerent: hoc pacto & ab omni apostolorum cura liberabat, & ceteris persuadebat, propter salutem eorum ad se missos apostolos fuisse. Persuadebat autem facile, vel quoniam nihil importarent, vel quoniã nihil plus, quàm necessaria doctores & medici petebant: vel quoniam non ad omnes simpliciter, & sine inquisitione introibant: ita non signis solum, sed multò magis propria illorum virtute fieri claros apostolos volebat. Nam nihil ita sublimitatem philosophiæ ostendit, quemadmodum si nihil superfluum possideas, & quoad licet nulla re indigeas, quam etiam illi qui falsò appellati apostoli fuerant, non ignorat: idcirco Paulus quoque dicebat, vt in eo quo gloriantur, inueniantur sicut & nos. Quòd si alienas regiones petebitis, & ad ignotos proficiscentibus nihil plus quærendũ sit, quàm quotidianus cibus: quantò minora quærenda sunt ab his, qui domi suæ morantur? Hæc (quæso) non audiamus solum, sed diligenter etiam imitemur. Non enim solis Apostolis dicta sunt, sed omnibus qui cum sanctis connumerari volunt. Faciamus ergo nos dignos à quibus apostoli suscipiantur. Ex animo enim & bona suscipientium voluntate pax ista in domum venit, & ex mala rursus euolat: non enim docentium presentia solum, sed dignitate suscipientium id fieri scimus. Nolite ergo paruam putare iacturam, si quis hanc pacem amiserit, quam propheta quoque multò antè pronuntiabat, dicens: *Quam pulchri sunt pedes euangelizantium pacem, cuius pacis dignitate atque præstantiam explicans, intulit: Euangelizantium bona: cuius etiam Christus magnitudinem atque sublimitatem ostendens, dicit: Pacem dimitto vobis, pacem meam do vobis. Quare omnia nobis facienda sunt, vt ea pace & domi & in ecclesia potiamur*. Nam & in ecclesia præsul pacem præstat, & hoc illius figura est, & oportet omni studio ipsum ante mensam libenter recipere. Nam si turpe est mensam communionem nõ offerre, quantò turpius hic faciet, qui pacem offerentem depellet? Causa tui presbyter sedet, causa tui rectus stat doctor, laboribus & afflictione affectus. Qua igitur te excusabis ratione, si ne ad audiendum quidem paratum animum ei præberis? Cõmunis certè domus ecclesia omnium est, quam vos priores, nos posteriores intramus illorum formam & exemplũ obseruantes: atque ideo cõmuniter omnibus confestim cum intrauerimus, pacem secundũ illam legem offerimus. Nemo ergo desidia veniendi studio superfedeat, nemo secularibus suspensum animum rebus habeat, cum iam ad prædicandum sacerdotes intrauerint: non enim parua imminet punitio. Vnde ipse optarim millies domi aliquid vestrum contempserit esse, quàm in hoc loco prædicans, semel tantummodo non auditis: tantò certè mihi hoc quàm illud molestius esse videtur, quantò hæc domus quàm vestra excellentior est. Nam hic magna nobis sunt possessiones, hic omnis spes nostra sita est, omnia quæ hic sunt, sublimia certè sunt atque fulgentia: hæc mensa preciosior multò est atque iucundior, quàm tua: & lucerna quàm tua lucerna: Et nouerunt quotquot cum fide tēpestiue oleo vncti à morbis liberati sunt. Arca etiam hæc melior quàm tua est, magisque necessaria: non enim preciosas vestes, sed misericordiã

A inclusam cõtinet, qua qui priuantur, culpa sua priuantur. Hic & lectulus est valde tuo præstantior: diuina enim scripturarũ lectio omni magnifico lecto suauior est: & certè bene nobiscum ageretur, si nullã aliam domum præter hanc possideremus: quod dictũ ne graue vobis videatur, rectè dictum tria milia hominum & quinque milia illi restatur, qui domum vnã, & mensam vnã, & animam vnã habuerunt. Totius enim multitudinis credentium, inquit, vnus cor erat, & anima vnã. Verum quoniam nimium longè à virtute illorum absumus, & dissipati per proprias domos sumus, saltem quando huc conueniemus, omni studio istud faciamus. Nam & si in aliis rebus pauperes & inopes nos sumus, nihilominus cum huc ad vos intramus, cum charitate nos oro, suscipiatis: cumque pax vobis dicimus: & vos dixeritis, & spiritui tuo, non voce solum, sed animo quoque respondeatis, non ore magis, quàm mente id proferentes. Quòd si hic quidem respõdeas, pax etiam spiritui tuo: cum vero exieris, impugnas, despicias, maledicis, mille opprobriis clam laceras, qualis nam hæc pax est? Sed ego quidè etiam si centies mihi coram maledixeris, toto studio tibi mente sincera, & animo integro pacem præbeo, nihil vnquã de te maledicens aut cogitans: habeo enim viscera paterna, & si aliquãdo increpauero, cura tui permotus id facio. Tu autè occultè mordes, & cum me in hac dominica domo mente nõ recipis, vehementer timeo ne rursus maiorè mihi morem inferas: non quia cõtumeliatus, nec quia ex animo me eiecisti, sed quoniã ita pacem repulisti, vt acerrima illa tibi attraxeris supplicia. Nam & si ipse puluerem aduersus te nõ excutiam, etiam si non auertam animum meum abs te, permanent tamen immota quæ tibi Christus minatus est: ita ego quidem crebrò pax vobis dicam, neque vnquam id dicens finem faciam. Si vero vos contemptui & contumeliæ me habebitis, neque sic puluerem in vos excutiam: non quia nolim auscultare, obtemperareque domino, sed quia charitate vestri vehementius ardeo. Nam nihil prorsus vestri effeci causa, neque longam peregrinationem accepi, nec in illo habitu ita veni, vt nihil prorsus haberem. Quapropter nos ipsos prius accusemus, nec sine calceis, nec absque secunda tunica veni, ac ideo forsitan vos quoque negligentiores facti estis. Verum tamen non est id satis ad vestram excusationem: sed quãuis iudiciũ nobis maius ipsi præparauimus, nulla tamen hinc vobis venia concedetur. Domus priscis temporibus ecclesiæ erant, nunc ipsa etiam ecclesia in domũ redacta est. Nihil autem in priuata domo carnale loquebantur, nihil nunc in ecclesia spiritale memoratur: sed huc etiam fori & iudicij negotia introducitis. Cumque deus loquatur, nõ modò ipsum silentio nõ auditis, verum etiam cõtraria inferentes inculcatis: atque vtinam ad hanc vitam saltem vtilia, & ad vos ipsos pertinentia, & non illa quæ nihil ad vos pertinent & diceretis, & audiretis, quas ob res acerbè fleo, & nunquam flendi finem faciam. Nunquam enim possum ab hac domo in aliã proficisci, sed necesse est mihi donec à præsentem vitam in aliam traducar, hic habitare. Suscipite igitur nos sicut Paulus quoque iussit. Nec enim hæc de mensa dixit, sed de animo, atque mente: hoc ipsum ergo nos etiam à vobis querimus, charitatem scilicet, dilectionemque feruentem illam & sincerã. Quòd si hoc etiam recusatis, saltem omni languore animi deposito, vos ipsos diligite, hoc nobis satis est ad consolationem, si viderimus vos feliciter agentes, & ad meliora progredientes. Qua ratione maiorem etiam ipse poterò

Acto. 4. f.

Rom. 15. b. & ad Phi. 1. b.

tero ostendere charitatem, si abundantius vos amans minus a vobis diligar. Multa enim nos coniungunt ac copulat, vna mensa omnibus nobis proposita est, vnus nos omnes genuit pater, eosdem omnes dolores partus intulimus parēti, idem potus omnibus: quid dico, idem ac vnus potus, cum etiā ex vno & eodem calice detur? Pater enim noster magno charitatis vinculo studens nos vnire, vt etiam ex vno calice biberemus effecit: quæ res maxima nos charitate copulat. Sed longē, inquires, a dignitate apostolorum tu abes. Fateor, nec vnquā negabo non solum nō illis, sed ne vmbra quidem eorum me dignum esse: sed tamen si vestrum officium vos cōseruabitis, nullam iacturam hinc facietis, immo magnā etiam vtilitatem consequimini. Nam cum vel erga indignos magna sitis affecti charitate, cum singularem præstetis eis obedientiam, maiora tunc præmia, maiorq; vobis debetur retributio. Non enim nostra prædicamus, quoniā nullus est [nobis] doctor in terra: sed quæ recepimus, ea tradimus, & tradentes ea, nihil aliud a vobis flagitamus, quā vt diligamur. Quod si etiam diligimus indigni, sed nos ex dilectione ac charitate vestra dignos citō facietis: quāuis mandatum sit nō amicos solum, verū etiam inimicos diligere. Quis ergo sic durus atq; agrestis est, vt cum huiusmodi mandata sibi tradita sint, nihilominus amantes auersetur, atq; oderit, etiam si mille viciis mentem irretitam atq; oppressam habeat? Communicamus eadem mensa spiritali, cōmunicemus & spiritali charitate. Nam si latrones cum alteri alteri salē communicauerint, latrocinandī ferocitatem deponant: quibus nos rationibus excusabimus, domini corpore communicantes, & latronum consuetudinem atrocitate superantes: præsertim cum multis gentilibus, non quoniā vna mensa vterentur, sed quoniā vnus essent ciuitatis, satis ad amicitia fuerit: nos autem qui eiusdē sumus ciuitatis, vna nobis domus est, eadem mensa, eadem via, ianua, radix, vita, quib; idem caput est, idem pastor, idem rex, vnus & idem magister, iudex, conditor, pater: atque omnia nobis æquali quadam insunt communitate, qua erimus venia digni, si mente diuisi alter alterum non diligimus? Sed signa forsā queritis, quæ Apostoli faciebant: velletis videre mundari leprosos, dæmoniacos curari, defunctos ē sepulchris exilire. Sed maximū vobiscum & ardentis illud charitatis signū est, si absq; pignoribus firmiter deo credatis. Quæ de causa iam cessasse crediderim, quāuis etiam aliam cessationis causam habeam. Nam si cessantibus signis qui doctrina aut virtute aliqua præstant, seipso extollunt, paruiq; ceteros facientes, disseparant se ab illis atq; seiungunt: quot quantasq; diuisiones ac schismata esse putaretis, si miraculo signorū aliqui præfulgerent? Hæc non coniectura mihi inani dicta sunt, sed attestantur mihi Corinthij, qui multa perpeffi distidia sunt, quoniā valde signis attendebant. Non ergo signa, sed animi incolumitatē quæras: noli defunctum aliquem ex mortuis suscitari desiderare, cum didiceris vniuersos homines resurrecturos. Non quæras cæci curationem, qui omnes nunc videas acutissimē aspicientes sublimiori atque vtiliori aspectu. Quare discas tu quoq; continentissimē aspiciere, vt incolumitatē oculorum possideas. Nam certē si talis vita nostra esset, qualem scripturæ instituit: multō magis de nobis quā de signa facientibus gentiles admiraretur. Signa enim nō verē, sed phantasticē nonnūquam apparuisse homines suspicati sunt, & a dæmonibus plerunq; fieri credita, quāuis nostra semper verissima fuerint: vita vero in-

[vobis]

1. Cor. 12. d.

A tegra nullam vnquā patitur suspicionem, sed omnium hominum qui detrahūt ora facillē obstruit virtutis possessio. Virtutis igitur, quæso, cura & studio exardescamus: ingentes in ea opes depositæ sunt, omnes eam admirantur: hæc homines vel dum seruiunt liberos esse ostendit, non seruitutem depellendo, sed liberis multō præstatiōres seruos faciendo: quæ res ipsa libertate multō excellentior est. Hæc non facit quidē ex paupere diuitem, verū vt paucioribus pauper, quā diues egeat facillē facit. Quod si velis etiam signa videre, extermina abs te omne delictum, & vidisti quod cupiebas. Magnus enim dæmon peccatū est, quod si abs te abieceris, maior tu eris, mihi crede, quā qui dæmonia eiiciunt. B Audi Paulum dicentem, & miraculis longē virtutē anteponentem: Aemulamini, ait, charismata meliora, & adhuc excellentiorem vobis viam ostendo: quā viam deinceps exponens, nullam facit mentionem de mortuorum resurrectione, nihil dixit de leproso munda- tione: nihil, inquam, omnino harū rerum, sed charitatē in medio posuit. Audi Christū etiam ipsum dicentem: Non latamini quoniā dæmonia vobis obediunt: sed quoniā nomina vestra scripta in cœlis sunt. Et iterum: Multi dicent in illa die, domine domine, nōne in nomine tuo prophetauimus, & dæmonia eiicimus, & virtutes multas fecimus? tunc respondebo eis, quoniā non noui vos. Ad crucem etiam iturus vocauit discipulos, & dixit eis: In hoc cognoscent omnes, quoniā mei discipuli estis: non si dæmonia eiiciatis, sed si charitatē habeatis inter vos. Et alibi: In hoc cognoscent omnes quoniā tu me misisti, non si mortuos hi suscitauerint, sed si vnū fuerint. Nam signa sæpe profectō vtilitati aliis fuerunt: eum vero qui fecit, cum in tumorem inanemq; gloriam impulerunt, plurimum nocuerunt. C Virtutis autem opus, tum aliis, tum vel maximē eis qui operantur, profuerit. Virtutis igitur, virtutis inquam, curam oro habeatis. Si ex auaricia in liberalitatē transferis, siccam & mancam manū recuperasti. Si theatralibus ludis spretis, atque relictis, ecclesiam petieris, claudicanti pedi incolumitatem restituiisti. Si oculos tuos ab aliena forma, & a meretricio aspectu reuocaueris, cæcum te illuminasti. Si diabolicos cantus despexeris, & eorum loco spiritales psalmos didiceris, iam loqueris, cum antea mutus esses. Hæc maxima miracula sunt, hæc signa eximia, hæc si faciemus, nos ipsi præclari erimus, atque illustres, & multos a fœditate viciorū in virtutis fulgorem reuocabimus, & vitam demum æternæ beatitudinis consequemur. Ad quam vtinam perueniamus, gratia & misericordia, &c.

1. Cor. 12. d.

Lucæ 6. d.

Matth. 7. d.

1. Cor. 12. d.

1. Cor. 12. d.

Homilia xxxiii. ex cap. x.

**E**cce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columba. Cæue autē ab hominibus: tradent enim, &c. Cum magno animo esse, & de necessariis ad vitam cōfidere fecerit, omnium hominū domos patefaciendo, & honestissimam ipsi ingressui formam addiderit, non enim vt erroneos quosdā & mendicos, sed vt ipsi etiam suscipiētibus excellentiores adire alios iussit, quod ostēdit dicendo: Dignus est operarius [cibo suo] Et quoniā præcepit dignos esse quærendos & manendū apud eos, & suscipientes esse salutandos, & quoniā intolerabilia nō suscipiētibus imminere supplicia dixit. Cum igitur his omnibus omnē sollicitam curam ab ipsis eorum cordibus eiecerit, & signorum armauerit miraculis, omniq; seculari negotio & cura liberos, ferreos quasi atque adamātinōs fecerit: tunc euentura sibi aduersa prædicat,

1. Cor. 12. d.

1. Cor. 12. d.

1. Cor. 12. d.

1. Cor. 12. d.

prædicat, non ea solum quæ paulō post futura erant, verum etiam illa quæ post longa temporum spacia, vt ab initio & antequā duri labores acciderent, aduersus diaboli bellum ipsos instrueret. Multa enim ex hac prædictione futurarum rerum in melius redigūtur. Primum vt summā eius virtutem atq; potentiam, qua etiam futura nouerat, non ignorarent. Deinde vt nemo posset suspicari de imbecillitate ipsius qui misit, in tantas atrocitate afflictiones incidisse. Præterea ne si repente atrocitate malorum premerentur, quia præter spem, & cōtra opinionem aliquid accidisset, turbarentur. Deniq; ne passionis tempore ista audientes stuperent nimium, & vltra quā oporteret mouerentur: quod certē dominicæ tempore passionis ipsis accidit: vnde & increpabat ipsos, dicens: Quoniā hæc locutus sum vobis, tristitia impleuit cor vestrū, & nullus ex vobis interrogat me, quō vadis? Nondum tamen de se quicquā dicit, quod scilicet vinciretur, flagellis caderetur, & demum crudeliter & iniquē interficeretur. Magis enim hæc mentes eorum profectō exagitaissent, quā quæ sibi ipsis futura prædicabantur. Deinde vt videant nouum quendā atque inauditum bellandi modum imminere, ac mirabilem hanc aciem militum futuram, qui nudi vna induti tunica, sine calceis atque virga, sine cingulo, absq; proprio cibo in prælia descendebant. Non fecit hic dicendi finem, sed inexpugnabilē virtutem suam ostendens, quāuis aduersus lupos essent ituri: nec simpliciter aduersus lupos, sed in mediū luporum, omnē tamen mansuetudinem eos habere iubet: nec ouium tantum mansuetudinem, sed columbæ quoque simplicitatem: sic enim virtus eius maximē patere potest, si lupi superabūtur ab ouibus, quæ cum in medio luporum sint, & hinc atque illinc morsibus luporum lacerarentur, non modo non deficerent, sed lupus in naturam ouium transmutaretur. Maius certē atq; admirabilius est mentem atque animum aduersariorū commutare, quā gladio ipsos superare: præsertim cum duodecim numero ibi essent, qui aduersus ceteros omnes homines qui lupos atrocitate vincebant mitterentur. Erubescāt igitur qui contrā facientes, quasi lupi aduersarios suos persequuntur, cum videant innumeros lupos ab ouibus vinci paucissimis. Et certē quousq; sumus oues, facillē hostes vincimus: cum verō in naturam luporum transimus, tunc superamus: tunc enim nullum nobis a pastore patrociniū adest, qui nō lupos, sed oues pascit: atq; ideo cum in lupum te conuerteris, abit confestim, & relinquit te, qui nō permittit virtutem ipsius in te clarescere. Quando enim iniuria vexatus, æquo mitiq; animo cuncta pateris, ipsi soli trophæum attribuis. Si verō exieris aduersus hostes atque pugnaueris, victoriam illius obfuscas. Tu autem etiam diligenter considera, qui sunt qui hæc ardua & laboriosa audiunt, formidolosi videlicet, & indocti, illiterati, rudes, obscuri quidā homines & ignoti, qui nunquam philosophorum perceperunt instituta, vixq; vnquam in forum descenderunt, piscatores & publicani, multis repleti rebus, quæ iure animos eorū possent deicere. Nā si magnos & claros viros tanta difficultas rerum potuisset cōmouere, quo modo nō potuisset imperitos homines, quibus nullius rei magni aliquid venit in mentem? Sed non deiecit neque turbauit: Nec id iniuria, fortasse dicit aliquis, dedit enim ipsis potestatem qua leprosos mūdarent, dæmonas eiicerent. Ego autem dicerē non dubitarem, quod videlicet id ipsum iure debebat ipsos conturbare: quoniā qui tantam potestatem haberent, vt defunctos etiam a morte possent

1. Cor. 12. b.

excitare, hi tanta pericula essent subituri, tanta bella gesturi, ad iudices vincti deducendi, cōmunis deniq; totius orbis abominatio futuri. Quæ igitur in omnib; his erat consolatio? Sola mittentis virtus. Quocirca ita signanter incepit: Ecce ego mitto vos. Sufficiat hoc vobis ad omnem consolationem, satis sit ad cōfidendum, nec quenquā metuendum eorū qui in ipsos irruat. Vides quāta eius est autoritas, intelligis quoniā maxima sit potestas? percipis inexpugnabilem eius esse virtutem? sic enim dicere videtur, nolite turbari, si quasi oues in medio luporum vos versari, & columbas esse iubeo. Nam & si possum cōtrarium quoq; præstare, vt nihil laboris atque doloris ad vos perueniat, neq; vt tanquam oues lupos timeatis, sed quasi leones terrorem inferatis omnibus, tamen cōfert ita fieri quemadmodum iubeo: id enim illustriores vos facit, id meam facillē declarabit virtutem. Sic enim postea dixit Paulo: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus mea in infirmitatibus perficitur. Ipse igitur Apostolos oues mansuetudine fecit. Id enim significatur, cum dicitur: Ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Nolite igitur animo esse deiecto, mittenti mihi credite hæc re præcipuē inuictos vos esse futuros. Deinde vt etiam aliquid a seipsis cōferant, nec omnia videantur esse a gratia, nec frustra & aliena solum virtute coronari æstimentur, adiecit: *Efficiamini ergo prudentes vt serpentes, & simplices sicut columba.* Sed quid poterit nostra prudentia in tot tantisq; periculis efficere? Aut qualiter poterimus tantis agitati fluctibus prudenter quippiā prouidere? Quid enim sibi prodesse poterit ouis, etiam si omnem ouium sensum accumulauerit, cum in medio tam multorum conuerfetur luporum? Aut quid enolumentum colūba consequetur, etiā si fuerit simplicissima, cum eam vndiq; truculentissimi accipitres inuadant? In his quidē quæ carent ratione, nihil: in vobis vero, plurimum. sed inspiciamus quā prudentiam querit, serpentis certē prudentiam imitari cohortatur. Nam quemadmodum serpens totum seipsum tradit, nec admodum curat, si corpus inciditur, donec caput suum integrum seruet: Eodem tu quoque modo, præter fidem cetera perdere non cures: profundas vniuersam tuam pecuniam, tradas corpus: vitæ ipsi, si opus est, minimē parcas, dummodo fidem serues quæ caput & radix est: qua seruata, etiam si omnia perdas, omnia tamen rursus maiore cum magnificentia recuperabis: idcirco nec simplices solum iussit esse, nec prudentes solum, sed ambo hæc in vnum cōmiscuit, vt in præcipuam virtutem simul vertantur. Et prudentiam quidem serpentis adhibere te iubet, ne velis vulneribus atq; periculis principalissima membra obicere. Simplicitatem verō columbæ, ne iniuriatus vlciscaris, aut ad punitionem insidiates abducas: nihil enim tibi prudentia proderit, nisi hæc simplicitas adiciatur. Quid ergo magis arduum atq; difficilius his, inquires, poterit vnquam inueniri præceptis? Non sufficit quod malē vexer, verum etiam omnem animi molestiam eiiciendā imperas. Id enim per simplicitatem columbæ significas, quod simile est, ac si quis arundinem in ignem imponens, nō cremari ab igne illam velit, sed contrā ignem ab arūdine extingui. Sed nihil vobis, quæso, conturbationis oriat: hæc enim quæ impossibilia videntur, exitum suum iam & finem cōsecuta sunt, & re ipsa atque opere, non mutata natura, sed in eadem qua nos sumus humanitatis natura persistentes, serpentis prudentiam, & simplicitatem columbæ habuerūt Apostoli. Nemo igitur impossibilia quædam data putet mandata. Scit enim ipse naturam

2. Cor. 12. b.

Serpentis astutia.

naturam rerum præ aliis omnibus, scit non audaciã audacia, neque temeritatem temeritate, sed mansuetudine extingui solere. Quod si rebus ipsis id ita fieri videre desideras, Actus Apostolorum diligenter lectitate: perspicies profecto cum saepe Iudeorum populus in Apostolos insurrexerit, ac dentes in eos acuerit, columbae simplicitatem nunquam ipsos perdidisse: sed mansuetudine ac moderatione respondendi iram ipsorum superasse, furorem incitatum extinxisse, impetum retardasse.

*Acto. 4. d.* Nam cum illi dicerent, Nonne etiam atque etiam precipimus vobis ne doceretis in nomine isto, quãuis innumera possent edere miracula, nihil tamen asperum, nihil acre neque dixerunt, neque fecerunt, sed mansuetè respondentes dicebant: Si iustum est vos audire magis quam deum, iudicate. Perspexisti simplicitatẽ columbae, vide nunc serpentis prudentiam. Non enim possumus, inquit, nos quae vidimus & audiimus non loqui. Perpende qualiter exactè nos admonet, quia perfectos vindique esse oportet, ut neque periculis animus deiiciatur, neque ab ira efferatur: idcirco dicebat: *Cauete ab hominibus, tradent enim vos in concilia, & in synagogis suis flagellabunt vos, & ad praesides & reges ducemini propter me, in testimonium illis & gentibus.* Ita ubique ad vigilandum eos animo praepræparat, afflictiones quidem ipsis tribuendo, affligere autem posse ceteris permittendo, ut tu ex hoc discas in afflictionibus esse victoriã, & præclara hinc statui trophaea. Non enim dixit, luctamini cum illis & concertate, & contra insidiantes insurgite: sed, ad vltimas afflictiones atque pericula venietis: ò admirabilem dicentis virtutem, ò sublimem audientium philosophiam: valde nanque mirandum est, quo modo non statim hæc audientes, fugam ceperunt formidolosi homines atque imperiti, qui nihil vltra stagnum illud, in quo piscabantur, noverant. Quo modo autem non cogitarunt, neque hæc secum dixerunt: quod igitur fugiemus, si omnia iudicia hominum in nos praepræparantur, si reges aduersus nos futuri sunt, si Iudeorum synagoga, si duces, si populi gentium, si principes denique, & subditi: Non enim in Iudæa solum hæc futura prædixit, sed in toto terrarum orbe. Ad reges enim, inquit, & ad praesides ducemini: ut ostenderet ad gentes quoque ipsas suo iussu illos praecones destinari. Omnem orbem in nos cõcitasti, omnes terrarum habitatores aduersus nos armasti, populos, duces, reges. Sed longè horribilius est quod sequitur, cum & fratricidas & patricidas propter nostram doctrinam homines futuros pronuncias. *Tradet enim frater fratrem in mortem, & pater filium, & insurgent filij in parentes, & morte eos afficient.* Quo modo igitur ceteri credent, qui propter nos viderint filios interimi à parentibus, fratres à fratribus, cum sceleribus cuncta repleti senserint? Nonne ut seductores daemones, nonne ut scelestos latrones, & totius orbis corruptores vndique nos expellent, cum viderint cognatorum atque affinium sanguine omnia repleta? Hancne igitur pacem ita optabilem quæ tot tantasque caedes illis inferat, domi suscipientibus retribuemus? Quod si non duodecim, sed mille milia essemus: si non rudes atque indocti, sed sagaces & peritissimi ad dicendum oratores: si non inopes atque mendici, sed reges magnos exercitus, magnas opes possidentes, non possemus adhuc profecto terrarum orbi persuadere, cum ad intestina, ciuiliãque bella, immo ciuilibus multo peiora inflammare videmur. Nam & si parum, ut præcipis, de salute nostra curabimus, quis tamen nobis mentem adhibebit? Nihil certè horum cogitauerunt, nihil dixerunt, nec praecceptorum temeraria curiositate rationes quaer-